КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию коррупции при Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа

29.03.2018                                                                                            г. Артемовский

Председательствует – Юсупова В.А. - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа
Присутствуют:

	Сорокина Татьяна Леонидовна
	- ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Упорова Екатерина Юрьевна
	- ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа, секретарь комиссии

	Кузнецова Ольга Анатольевна
	- директор муниципального бюджетного учреждения

Артемовского городского округа «Издатель»

	Ведущий специалист  Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа Воронина С.А.

Повестка дня:
1. О выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции за 2017 год.

Докладывает - Юсупова В.А. - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.
2. О выполнении мероприятий Плана работы комиссии по противодействию коррупции при Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа на 2017 год.

Докладывает – Упорова Е.Ю. - ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

3. О соблюдении запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Докладывает – Упорова Е.Ю. - ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

4. Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Комитете по управлению имуществом .
Докладывает - Юсупова В.А. - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

5. Об уведомлении служащих о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных и иных правонарушений.
Докладывает - Юсупова В.А. - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

6.  Соблюдения требований законодательства по противодействию коррупции  муниципальными унитарными предприятиями.

Докладывает – Воронина С.А. - ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.

7. Об освещении в средствах массовой информации принимаемых антикоррупционных мер, в том числе издание и распространение печатной продукции, выпуск передач муниципальных и негосударственных организаций телерадиовещания, а также проведение «прямых линий» с гражданами, творческих конкурсов, производство социальной рекламы по вопросам антикоррупционного просвещения

Докладывают – Упорова Е.Ю. - ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа.
По первому вопросу:
Юсупова В.А. доложила о выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2017 год:

1. В части направления проектов МНПА разработчиками на предварительную антикоррупционную экспертизу в Артемовскую городскую прокуратуру и обеспечения проведения независимой  антикоррупционной экспертизы проектов МНПА Администрации Артемовского городского округа и Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа (далее – Комитет по управлению имуществом):
1.1.  В целях обеспечения проведения  независимой  антикоррупционной экспертизы проектов МНПА в 2017 году все проекты Администрации Артемовского городского округа размещались на официальном сайте:  Артемовского городского округа, проекты Комитета по управлению имуществом на официальном сайте Комитета по управлению имуществом;

1.2. Посредством электронной почты юридическим и физическим лицам, аккредитованным Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов на проведение антикоррупционной экспертизы проектов МНПА Артемовского городского округа и Комитета по управлению имуществом были направлены уведомления о размещении на официальном сайте Артемовского городского округа, Комитета по управлению имуществом в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» проектов МНПА.
В Артемовскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы были направлены все разработанные проекты МНПА.
2. В части совершенствования муниципального земельного контроля:
Всего за 2017 год общее количество составленных актов проверок в отношении юридических и физических лиц – 28 (в 2016 – 17) из них:

- составлено актов проведенных проверок – 22 (в 2016 – 17), в том числе в отношении  юридических лиц – 6 (5 - по плановым проверкам и 1 – внеплановая проверка исполнение предписания), в отношении физических лиц – 16 внеплановых проверки (9 – по заявлениям граждан и  2 – по результатам плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, 5 – исполнение ранее выданных предписаний об устранении выявленных нарушений);

- составлено актов о не проведении проверок  6 (2016 – 3)- в отношении физических лиц (4 - по причине неявки проверяемых лиц, 1 – в связи со смертью собственника объекта недвижимости, 1 - собственником объекта является несовершеннолетний ребенок, на момент проверки законных представителей не оказалось дома).

Из проведенных проверок  в  8 проверках выявлены нарушения земельного законодательства, в т.ч. 8 – у физических лиц (100 %).

В ходе проверок муниципального земельного контроля выявляются такие нарушения земельного законодательства, как использование земельных участков без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю.

Выдано 7 предписаний об устранении выявленных нарушений (одно предписание выдано в 2018 году).

Материалы 6 внеплановых проверок, в результате которых выявлены нарушения, ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с соглашением о взаимодействии направлены в Межмуниципальный отдел  по Артемовскому, Режевскому городским округам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.
3. В части организации проверок  использования муниципального  имущества, переданного в аренду, хозяйственное  ведение или оперативное управление, безвозмездное пользование на территории Артемовского  городского округа:
Проведена проверка МУП АГО «Центральная районная аптека № 198» финансово-хозяйственной деятельности, использования муниципального имущества. Акт проверки от 17.02.2017.

Проведена плановая проверка МУП АГО «Лыжная база «Снежинка» финансово-хозяйственной деятельности, использования муниципального имущества. Акт проверки от 30.05.2017.

27.06.2017 проведена плановая проверка выполнения условий  договора безвозмездного пользования от 06.02.2007 № 2007/1 по использованию и сохранности имущества Артемовского городского округа, предоставленного в безвозмездное пользование Артемовской районной территориальной избирательной комиссии (нарушения не выявлены – имущество используется по назначению, содержится  в исправном состоянии).

29.06.2017 проведена плановая проверка выполнения условий  договора безвозмездного пользования от 29.03.2001 № 2001/6 по использованию и сохранности имущества Артемовского городского округа, предоставленного в безвозмездное пользование ПСХК «Лебедкинское» (нарушения не выявлены – имущество используется по назначению, содержится  в исправном состоянии).

27.07.2017 проведена плановая проверка выполнения условий  договора безвозмездного пользования от 07.09.2015 № 4/2015 по использованию и сохранности имущества Артемовского городского округа, предоставленного в безвозмездное пользование Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» (нарушения не выявлены – имущество используется по назначению, содержится  в исправном состоянии).

27.12.2017  проведена плановая проверка выполнения условий  договора безвозмездного пользования от 18.02.2017 № 2008/4 по использованию и сохранности имущества Артемовского городского округа, предоставленного в безвозмездное пользование Артемовскому муниципальному фонду поддержки малого предпринимательства. Нарушений не выявлено.
4. В части проведения анализа состоявшихся конкурсов по продаже объектов муниципального имущества и права на заключение договоров аренды с целью выявления нарушений законодательства, практики заключения договоров аренды муниципального имущества и земельных участков:

4.1. В 2017 году объявлено 12 аукционов по 55 лотам на право заключения договоров аренды на земельные участки, из них состоялся 1 аукцион.

По 54 лотам аукционы признаны не состоявшимися, из низ на 19 лотов – признаны не состоявшимися по причине отсутствия заявок на участие в аукционе; на 35 лотов – признаны не состоявшимися, заключены договора аренды  с единственным заявителем, подавшим заявку на участие в аукционе.
4.2. В 2017 году проведено 2 аукциона по продаже муниципального имущества (5 лотов):
- по 4 лотам аукцион признан несостоявшимся в виду отсутствия заявок;
- по 1 лоту заключен договор купли-продажи муниципального имущества.

5. В части обеспечения доступности процедур по реализации муниципального имущества и земельных участков, добросовестности, открытости, добросовестной  конкуренции и объективности при выполнении функции по реализации муниципального имущества и земельных участков на территории Артемовского городского округа:

Достигается путем размещения в СМИ и на официальном сайте Артемовского городского округа, а также на сайте http://torgi.gov.ru/ информации о продаже муниципального имущества, предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, о приеме заявок на участие в аукционах по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков.

Решили:

Информацию о выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции за 2017 год принять к сведению.
По второму вопросу:
Упорова Е.Ю. ведущий специалист Комитета по управлению имуществом, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений доложила об исполнении и достигнутых результатах запланированных мероприятий Плана работы комиссии по противодействию коррупции при Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа на 2017 год.
Решили:

Информацию об исполнении мероприятий Плана работы комиссии по противодействию коррупции при Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа на 2017 год принять к сведению.

По третьему вопросу:

Упорова Е.Ю. доложила о проведении анализа соблюдения сотрудниками Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции. Нарушения не выявлены.

Уведомлений об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, уведомлений касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы в Комитет по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа не поступало.

По четвертому вопросу:
Юсупова В.А. доложила о том, что распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа от 25.12.2017 № 645 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа на 2018-2019 годы.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Упоровой Е.Ю. ознакомить специалистов Комитета по управлению имуществом с распоряжением от 25.12.2017 № 645 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Комитете по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа на 2018-2019 годы».
По пятому вопросу:

Юсупова В.А. доложила о том, что Департаментов кадровой политики Губернатора Свердловской области от 13.02.2018 № 01-09-62/2159 направлена памятка «Действия государственного или муниципального служащего в случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его
к совершению коррупционных правонарушений» (далее - Памятка) для доведения до сведения муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в органах местного самоуправления, в том числе в рамках проведения учебных занятий.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2.Упоровой Е.Ю. ознакомить специалистов Комитета по управлению имуществом с Памяткой.

3. Ворониной С.А. ознакомить руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по управлению имуществом с Памяткой.
По шестому вопросу:

Воронина С.А. доложила о соблюдении требований законодательства по противодействию коррупции муниципальными унитарными предприятиями Артемовского городского округа.

В целях контроля в подведомственных муниципальных организациях за  реализацией мер по предупреждению коррупции, в Комитет по управлению имуществом учреждениями ежеквартально предоставляется информация о работе комиссии по противодействию коррупции, отчет по выполнению плана мероприятий противодействия коррупции.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2.Ворониной С.А. продолжить контроль за соблюдением требований законодательства по противодействию коррупции  муниципальными унитарными предприятиями.
По седьмому вопросу: Упорова Е.Ю. ведущий специалист Комитета по управлению имуществом сообщила о размещении статьи антикоррупционной направленности в газете «Артемовский рабочий» от 30.03.2018 № 23 название статьи «Действия и высказывания, которые могут быть восприняты как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки». На официальном сайте Комитета по управлению имуществом в разделе, посвященному вопросам противодействию коррупции имеется подраздел «Антикоррупционное просвещение»
 Проведена телефонная «прямая линия» по вопросам антикоррупционного просвещения граждан в соответствии с утвержденным графиком на 2018 год (звонков не поступало).
Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Упоровой Е.Ю. ежеквартально направлять статью антикоррупционной направленности в газету «Артемовский рабочий».

3. Упоровой Е.Ю. проводить телефонные «прямая линия» в соответствии с утвержденным графиком на 2018 год.
Председатель:                                                                                      В.А. Юсупова
Протокол вела:                                                                                    Е.Ю. Упорова